gare illud dicitur in damnatis loci non habet Solaci-
um est miseris habere socios in penis. imo quo mul-
tiplicatur magis eo torquentur ut aiunt magis. Qua-
re diues sollicitabatur ne fratres sui eo veniret. Nam
quo in vita aliqui sunt familiari? sibi coniuncti in vitis
is: eo magis se odium in tormentis eo quod unus alteri causa
fuit vel occasio malo exemplo tante damnationis. Im-
mo oim etiam bicamialissimorum horrenda societas.
verenda est horum qualitas scilicet

Horrendi. reprobi. flent. infirmi. furiosi

Primo timendi sunt hi socii quia deformes sunt et
nigri adeo quod motu aspectus non dolorem minuat.
sed fomentum dat cruciatibus. Nam de eorum turpitudine an-
celmus ait quod quilibet eorum erit ceno et cadavere se-
ridior et omni fuligine turpior. Unde sicut de scriis
canitur Fulgebunt iusti et sancti tui flore bunt. Ita de
reprobis dicitur dicitur poterit secundum Vincentium quod fere-
bunt sicut sterquilinum et sicut cadaver putridum erunt.
Revera nullus fetor est illorum fetori comparabilis. Nul-
la turpitudine eorum horroni assimilabilis. Si enim ig-
nis iste ait Augusti. cum sit formosus omnia que lam-
bic deturpat et denigrat. Quot magis ignis inferni ita
turpis et obscurus cuius erant pabulum sempiternum
eos deturpat. Erunt enim populi? ait Isaias sic? esca
ignis. Et facies combuste vultus eorum. Nam ut et Jobe-
lis. non ait Omnes vultus redigentur in ollam. Sed et
Naum ait quod facies eorum sicut nigredo olle. Se-
cundo socii infernales reprobi sunt et nequissimi so-
dales. Sunt enim omnes illic infandissimi de super
terra aggregati. Ibi magni et parvi. Ibi ceteris omnis
malorum. quorum superbia ascendit semper et in sordid-
bus peccati magis sordescunt. Qui sicut sunt superbis-
simi ita semper sunt in summo discordes. Nam in tan-
ta ait Anselm? discordia persistunt quod eorum corpus et
anima semper dissideant. In inuicem quoque iurgium
socii habent. Pater filium maledicit et filius patrem.
Omni quoque vitio pleni. Tertio sunt iugiter istos
et omnes desolati. ululantes et gementes flentes et
iulantes. Hoc enim dominus repromisit ubi dicitur Luc-
vi. Ne vobis diuitibus qui habetis hic consolationem
vestram. quia plorabitis et flebitis vos. Dicitur etiam
Isaias. lxxv. Ecce serui mei laudabunt pre exultatione
cordis. et vos clamabitis pre dolore cordis et pre con-
tritione spiritus ululabitis. Sunt enim hic omnes cau-
se luctus ut patet infra plenius. Quarto sunt pa-
trium ad vitam resuscitatus inconsolabiliter plorans di-
cebat se audisse voces innumeras dicentes. Ne mihi
hi ve mihi quia non fleui. Unde et Arsenius hortaba-
tur Producant in quibus oculi nostri lacrymas et
burant corda nostra hic ne comburantur in futuro. O
flebile consortium. Quarto sunt debiles et infir-
mi nec se nec alterum iuuare valentes. Dicit enim An-
celmus quod sic imbecillus erit quilibet reproborum ut

nec verum posset a suis oculis amouere. Si enim lan-
guor temporis ita hominem debilitat ut vir se diuer-
tere aut monere potest. quid non agit illa infirmitas
ubi ut Job ait Omnis dolor irruet super eos. Et er-
go dicitur Isaias. i. Erunt fortitudo vestra et fanilla
stuppe. Mors quippe depascet eos. Imo si etiam non
debiles essent tanto prementur pondere penarum ut nec
quippiam corporis mouere possint. Nam corpora erunt
eis ut lapis et plumbum in vehemētibus aquis. Cogit-
temus. Postremo hi socii percutientur. ut dicitur
Deuteronomio. amertia et furore mentis. Et erunt iracu-
dia et rancore pleni inuicem odientes et mordaces. Ul-
tra enim omnium bestiarum rabiem erunt iracundi et per
nimo furore semper turbati. Dominus enim in ira sua
turbabit eos. Dicitur etiam in blasphemias con-
māducentes. ut dicitur Apocalypsis. xvi. Linguas suas pro-
lore et blasphemantes deum celi pro doloribus suis. Et o-
dium dei. primi superius quisque in summo habebit unde
et mori desiderabit nec poterit. oibusque erunt ipsi ero-
si non inuicem copatientes. sed desolati. quibus nec vna a
misericordissimis concedetur aque gutta. Estimetur quod
poterit si cum tali societate manere poterit. studeat
eorum nequicia vitare. ne incurrat societatem. sunt enim
valde pauendi.

De qualitate tortorum. i. demonum. Mēbrū. iij.
Am videndum est de qualitate tortorum penas. s.
Infligentium. quorum qualitas valde aggrauat pe-
nas. Quia sunt diaboli ipsi. Quos enim ut ait Grego-
habuerunt reprobi incētores in culpa. habebunt etiam
tortores in pena. Circa quos notanda sunt ista

Deformes. multi. fortes. ardētque uendi.

Primo timendi sunt hi propter eorum horribili-
tatem et deformitatem. sunt enim aspectu terribiles.
Iuxta illud Job. xx. Venient super eos horribiles.
Unde et depinguntur deformes. Et adeo aiunt horri-
bile esse vel vnum demonem videre quod tolerabilius esset for-
nacem incendia minantem intrare. Quid ergo erit de rō-
multis. Dicitur super Qui habitat dicit Bernardus
Quid putatis fratres si alicui vni ex tam multis prin-
cipibus tenebrarum in medium vestrum irruere et in to-
ta feritate sua et tenebrosa enormitate sui corporis ap-
parere liceret. quis illum posset vel corporis sensu susci-
nere vel corde. Et ergo dixit vnus patrum. Ardeo quod
si aliquis videret demones in ea forma qua damna-
ti eos sunt visuri non posset viuere. sed statim morire-
tur. Quia ergo horribiles erunt in aspectu si occiderent
nunc solo aspectu. Secundo timendi sunt propter
multitudinem et numerositatem. Iuxta illud. Domi-
ne quid multiplicati sunt. Item Circūdederunt me
sicut apes. Imo dicit Raymo quod tortores sunt in multo plu-
res demones apud homines in mundo quam arborum in
aere. Unde quibusdam reuelatur est eos circūuolū-